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Milí přátelé,
jsem rád, že leitmotivem le-
tošního jubilejního 15. roč  - 
níku Noci kostelů je inici-
ační svátost křtu. Nedělím 
lidi na  pokřtěné a  nepo-
křtěné. Ti nepokřtění nebo 
(tak zvaně) nevěřící jsou 
někdy Bohu blíž, než si 
myslí. Pokud totiž nezištně 
někoho milují, mají v sobě 
Boha, který je láska. Obje-
vit význam křtu by ale stálo 
za to.
Bůh je také nekonečně 
krásný. A  v  této souvislosti 
připomeňme, že před 300 
lety zemřel geniální český 
architekt italského  původu 
Jan Blažej Santini-Aichel, 
tvůrce jedinečné barokní 
gotiky. Svým dílem nám zprostředkoval krásu, a stal se tak 
skvělým spolupracovníkem Stvořitele. Přeji Vám, abyste se 
během Noci kostelů pokochali krásou posvátného prosto-
ru a ocitli se o něco blíže Bohu.
Vítejte v našich chrámech!

Mons. Jan Graubner
arcibiskup pražský, primas český a předseda ČBK

Modlitba  
za Noc kostelů
Bože, během Noci kostelů se otevírají místa společné 
modlitby. Ochraňuj tuto Noc, místa setkání, návštěvníky 
i organizátory. Pomoz nám otevřít také brány našich 
srdcí, vejdi do nich a daruj nám možnost zakusit tvůj 
láskyplný dotek. Promlouvej k nám, proměňuj bolest, 
obavy, naplňuj požehnáním a pokojem.  
Prosíme tě o to  skrze Ježíše Krista v Duchu svatém. 
Amen. 



Křest je cestou k životu
Křest je pro křesťany nejdůležitější akt, kterým se člověk stá-
vá křesťanem. Ježíš, klíčová postava křesťanství (asi 4 př Kr. 
– 33 po Kr.), řekl: „...nenarodí-li se kdo znovu, nemůže spa-
třit království Boží“ (Janovo evangelium 3,3). Křest je no-
vým startem života. Musí být spojen s vírou, kterou žadatel 
vyznává před společenstvím církve, ale i s odhodláním žít 
podle Ježíšova učení. Uděluje se buď ponořením do vody, 
k tomu slouží jakési bazénky – baptisteria, nebo politím vo-
dou. Jde o krásný obřad, doprovázený zpěvy a čtením textů 
z  Bible, přinášející odpuštění, přijetí a radost. V křesťanském 
chápání se křtěný noří do Kristovy smrti a jeho vzkříšení. Je-
žíš zemřel, aby každý, kdo ho přijme, měl život. Tato život 
přinášející dynamika se odehrává v každém křtu.

Co je křtitelnice?
Křtitelnice, nádoby s vodou určenou ke křtu, patří k nej-
staršímu a nejcennějšímu vybavení mnoha našich kostelů. 
Jejich stáří, zachovalost i kulturní hodnota jsou mimo jiné 
dány materiálem a uměleckým zpracováním.
V kostelích se začaly objevovat v románské době a měly 
podobu kamenné mísy na robustní noze. Později se k je-
jich výrobě začal používat i kov, především cín, a dřevo. Od 
gotického období vypadají spíše jako kalich nebo kotlík na 
třech nohách s víkem. Tělo křtitelnic často zdobí reliéfy po-
stav – Panny Marie, andělů či apoštolů. Víku dominuje kříž, 
postava Jana Křtitele nebo sousoší Křtu Ježíše Krista. Obvod 
těla nebo víka lemují nápisy s datem vzniku a jmény dárců. 
Původně se křtitelnice nacházely u vstupu do kostela, ale 
později byly umisťovány do tzv.  křestních kaplí nebo do 
blízkosti oltáře, aby byly na očích celému společenství.



Románský kostel Stětí 
sv. Jana Křtitele v Dolních 
Chabrech byl postaven 
kolem roku 1180. Jde zřej-
mě o  jediný dosud stojící 
kostel z 80.  let 12.  století, 
který má podobu jedno-
duché obdélníkové stav-
by s půlkruhovou apsidou 
na východě. V apsidě jsou 
dochovány vzácné ro-
mánské malby, které pod-
le posledních výzkumů 
představují nejstarší nástěnné ztvárnění mariánského cyklu  
v Čechách.

Sborový dům nazvaný 
podle biblické epizody 
praotce Jákoba, na  kte-
rou upomíná jednodu-
chá ocelová zvonice. Jde 
o moderní stavbu od švý-
carského architekta Ernsta 
Gisela z  roku 1971. Její 
vznik souvisí s  politickým 
a  společenským uvolně-
ním „Pražského jara“ a  je 
jedinou církevní stavbou Českobratrské církve evangelické postave-
nou v době komunistické normalizace po roce 1968. 

Na počátku 20. století za-
koupila Církev bratrská 
ve  Chvalech pozemek. 
Řadu let zde fungoval 
sirotčinec. V  době komu-
nismu byl tento pozemek 
církvi zabaven a  po  sa-
metové revoluci opět na-
vrácen. Od té doby se lokalita podstatně změnila. Vyrostla zde dvě 
nemocničně-pečovatelská zařízení, teologická škola a budova slou-
žící jako křesťanská studentská kolej, v jejíchž prostorách se od roku 
2003 také schází k bohoslužbám sbor Církve bratrské. 

Moderní svět církve
sbor CB, Stoliňská 2502/41b,  
Praha 20 – Horní Počernice, Chvaly

Jedinečný kostel z dob socialismu
kostel U Jákobova žebříku,  
U Školské zahrady 1264/1, Praha 8 – Kobylisy 

Nenápadný skvost kousek od Prahy
kostel Stětí sv. Jana Křtitele,  
Bílenecké nám., Praha – Dolní Chabry



Kostel sv. Anny byl posta-
ven roku 1911 podle pro-
jektu architekta Eduarda 
Sochora, a to ve slohu blí-
žícím se beuronskému se-
cesnímu umění. Předsta-
vuje svou architekturou 
i  výzdobou pozoruhod-
nou a  v  Praze ojedinělou 
stavbu období pozdní 
secese s řadou již nových, 
geometrických rysů. In-
teriér kostela doplňují 
ornamentální a  rostlinné 
nástěnné malby. 

Kaple sv.  Karla byla zbu-
dována na  náklady sester 
boromejek jako součást 
sirotčince. Byla posvěcena 
v roce 1866. Je zajímavým 
dokladem pseudoromán-
ské architektury Prahy. 
Na  hlavním oltáři v  neo-
gotickém stylu je na  plát-
ně malovaný obraz z roku 
1866 od  malíře Josefa 
Kesslera. Při rozsáhlých povodních v  roce 2002 byla kaple značně 
poškozena a postupně proběhly restaurátorské práce, které trvaly až 
do roku 2018. Díky tomu je dnes kaple krásnější než před povodněmi!

Secesní perla na Žižkově
kostel sv. Anny, Tovačovského, Praha 3 – Žižkov

Kaple, které pomohly povodně
kaple sv. Karla Boromejského,  
Vítkova 15/12, Prah 8 – Karlín

Betlémy

www. K r e s ta n s k e Va n o c e . c z

Praha a Středočeský kraj 2023
od 24. prosince



Ochutnávka z programů

Praha 3 – Vinohrady, modlitebna BJB 
Vinohradská 76/68 
Od 18 hodin si přijďte poslechnout no-
vodobé čínské křesťanské písně a zažijte 
netradiční workshop.

Praha 8 – Kobylisy, kostel sv. Terezie 
od Dítěte Ježíše 
Kobyliské nám. 1000/1 
Na letošní rok připadá výročí 150 let od narození sv. Terezie z Lisie-
ux. Náš kostel je jediný v zemi zasvěcený Terezičce. Dozvíte se více 
o jejím životě a odkazu, a také o našem kostele (vitráže, unikátní 
zvonkohra atd.). Začínáme od 15 hodin hrou pro rodiny. Mládež 
z naší farnosti si od 19:20 připravila skladby nejen klasické hudby.

Praha-Čakovice, kostel sv. Remigia 
nám. 25. března 
Přijďte si od 18:15 poslechnout duchovní hudbu v podání Čako-
vické scholy s průvodním slovem P. Františka Čecha a od 19:30 
moderovanou diskuzi Pánbíčkáři, nebo křesťané 21. století?

Praha-Klánovice, kostel Nanebevzetí Panny Marie 
Ke Znaku 13 
Od 18:40 se nad významem 
evangelia pro moderního člověka 
a křesťana zamyslí doc. Marek Šmíd 
z KTF UK. Sbor klánovických nad-
šenců „Sborklan“ představí od 19:30 
průřez svým repertoárem. 

Praha-Satalice, kaple sv. Anny 
K Radonicům 
Přijďte si mezi 18. a 21. hodinou vyzkoušet zazvonit na místní 
zvon.

Praha-Vinoř, kostel Povýšení sv. Kříže 
Vinořské náměstí 
Výstup do věže ke zvonům jsme obohatili o vý-
klad o pohnutých osudech vinořských zvonů 
(17:30 – 22:00). Výstavka seznámí návštěvníky 
s jejich příběhem a s historií českých zvonů 
zejména ve 20. století.

vice na www.nockostelu.cz



Praha 3 – Vinohrady, kostel Nejsvětějšího Srdce Páně
Praha 3 – Vinohrady, modlitebna BJB
Praha 3 – Vysočany, kaple sv. Vojtěcha
Praha 3 – Žižkov, Betlémská kaple
Praha 3 – Žižkov, kostel sv. Anny
Praha 3 – Žižkov, kostel sv. Prokopa
Praha 3 – Žižkov, kostel sv. Rocha, Šebestiána 

a Rozálie
Praha 3 – Žižkov, sbor CB
Praha 3 – Žižkov, sbor ČCE
Praha 8 – Karlín, kaple sv. Karla Boromejského
Praha 8 – Karlín, kostel sv. Cyrila a Metoděje
Praha 8 – Kobylisy, kostel sv. Terezie od Dítěte 

Ježíše
Praha 8 – Kobylisy, kostel U Jákobova žebříku 
Praha 8 – Libeň, Husova kaple
Praha 9 – Prosek, kostel sv. Václava
Praha 20 – Horní Počernice, sbor CB, Chvaly
Praha-Čakovice, kostel sv. Remigia
Praha-Ďáblice, kostel Nejsvětější Trojice
Praha-Ďáblice, modlitebna CČSH
Praha – Dolní Chabry, kostel Stětí sv. Jana Křtitele
Praha – Dolní Počernice, kostel Nanebevzetí Panny Marie
Praha-Klánovice, kostel Nanebevzetí Panny Marie
Praha-Koloděje, kostel Povýšení sv. Kříže
Praha-Satalice, kaple sv. Anny
Praha-Vinoř, kostel Povýšení sv. Kříže

Seznam kostelů



  1 –  Praha – centrum
  2 –  Praha – levý břeh Vltavy
  3 –  Praha – severovýchod
  4 –  Praha – jihovýchod
  
  5 –  Praha-západ
  6 –  Praha-východ
  7 –  Kladno
 Litoměřice
 Louny
 Mělník
  8 –  Beroun
 Příbram
 Rakovník
  9 –  Benešov
 Kutná Hora
10 –  Kolín
 Mladá Boleslav
 Nymburk
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Letáky ke stažení najdete na www.nockostelu.cz/tiskoviny 
v odstavci Praha.

apple store google play Noc kostelů

Partneři projektu

Hlavní partner

Mediální partneři
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Můžete navštívit další oblasti



Noc kostelů (The Night of Churches) is an open invitation to come 
and visit churches and cathedrals and freely admire their spiritual 
and artistic riches. This night is not only about enjoying beautiful 
architecture, art and music, though; it is also about contemplating 
what inspired the people who built the churches and what has 
been bringing Christians to them for the past two thousand years.

Noc kostelů presents visitors with Christianity as an inspiration 
for their lives and faith as a  fundamental feature of human exis-
tence. It showcases the diversity of Christian churches and religious 
expression. It aims to display churches as an important part of the 
community’s social life. Some areas of the churches that are not 
normally accessible will be open free of charge, such as the organs, 
sacristies, towers, crypts and monastery gardens. Noc kostelů op-
erates based on voluntary participation from parishes, churches, 
church choirs, orders and other Christian church organizations.

Dear visitors



Najdi deset rozdílů



Noc kostelů je s námi již 15 let. Vznikla v Rakousku v roce 2004 
jako Lange Nacht der Kirchen a po 4 letech překročila hranice 
do Brna. Následně se raketově rozšířila po celé republice. 
Jsou za námi roky práce, radosti a vděčnosti Hospodinu za to, 
co se podařilo, kolik lidí Noc kostelů potěšila a inspirovala. Zpět-
ně vidíme v Arcidiecézi pražské práci desítek tisíc dobrovolníků, 
kteří dali svůj čas a síly, aby se NOC každý rok vydařila. V prů-
běhu uplynulých let se na našem území do akce zapojilo více 
jak 600 kostelů, kaplí, modliteben a sborů, které otevřely dveře 
bezmála 1,5 milionu návštěvníků.
Zajímavostí byl v  roce 2016 Pojízdný kostel, který v  podobě 
tramvaje křižoval Prahu. V  roce následujícím Zakotvený kostel 
na pontonu František. V roce 2018 se nám podařilo otevřít Jiř-
ský klášter a v roce 2021 jsme uspořádali Noc kostelů s důrazem 
na ekologii.
Každá Noc měla své unikátní motto – citát z Bible, který hovoří 
o NOCI. Zavzpomínejte si s námi: 

2009 Tobě patří den i noc je tvoje, tys upevnil světlo noci 
i slunce. (Ž 74,16)

2010  Po celý den a po celou noc nikdy nebudou mlčet.  
(Srov. Iz 62,6)

2011 Připomínám si noc co noc, jak jsem na struny hrával, 
v srdci přemítám a duch můj hloubá. (Srov. Ž 77,7)

2012 Vy všichni jste děti světla. Nám nevládne noc ani 
temnota. (Srov. 1 Te 5,5)

2013 Potom už nebude den ani noc, ale v čase večera bude 
světlo. (Srov. Zach 14,7)

2014 Nechť jsou světla na nebeské klenbě, aby oddělovala 
den a noc. Budou na znamení časů, dnů a let. (Gn 1,14)

2015 Žádná tma pro tebe není temná: noc jako den svítí, 
temnota je jako světlo. (Ž 139,12)

2016  Jeho brány zůstanou ve dne otevřené, noc tam už 
nebude. (Srov. Zj 21,25)

2017  Za dne jim byla záštitou, noc prozářila hvězdami.  
(Srov. Mdr 10,17)

2018  Zůstávali přes noc v blízkosti Božího domu.  
(Srov. 1 Pa 9,27)

2019  Dáte se do zpěvu jako tu noc, kdy se zasvěcuje svátek. 
(Srov. Iz 30,29)

2020  Učinil jsi měsíc k určování času… Přivádíš tmu, noc se 
snese… Slunce vychází… Člověk vyjde za svou prací.  
(Srov. Ž 104,19-23)

2021  Přivádíš tmu, noc se snese, celý les se hemží zvěří.  
(Ž 104,20)

2022  Za dne ať Hospodin dává svou milost, noc mu bude 
zpívat a chválit ho. (Ž 42,9)

Do dalších let si přejeme,  
aby se Noc kostelů vyvíjela  
tak jako doposud.

Patnáct let si žádá ohlédnutí
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NOC KOSTELŮ



Baptisterium u baptistů

Baptisterium je křestní bazén, který je většinou součástí bap-
tistických protestantských modliteben. Jedná se buď o  sa-
mostatnou místnost spojenou viditelným způsobem s hlav-
ním prostorem, nebo o zapuštěný bazén v podlaze pódia. 

Slouží ke  křtu dospělých po  vyznání jejich víry v  Ježíše 
Krista jako osobního Spasitele. Symbolika křtu pak spočí-
vá v obmytí celého člověka.
Baptisteria poskytují možnost křtít ponořením kdykoliv, 
bez ohledu na roční období, a tento veřejný křest je sou-
částí slavnostních bohoslužeb. V  některých případech 
křty probíhají i volně v přírodě s důrazem na veřejné vy-
znání víry křtěnců, ve většině společenství však převládla 
forma křtu v baptisteriu.
Baptisterium si můžete prohlédnout v rámci letošní Noci 
kostelů například ve  sboru Bratrské jednoty baptistů 
na Praze 3.

Jan Jackanič,  
Tajemník Výkonného výboru Bratrské jednoty baptistů


